Pag. 123. i. f. insere: CCLXXX*. Erasmi ad Iodoc. Mechlin. ep. dat. Basileæ
 prid. Id. Iul. a. 1522. que exhibita est vol. II. p. 484...486.

Pag. 130. v. 10. n. CCLXXXII. pone pro [1522.?] sic: [M. MART. A. 1521.] et adnota:
 Cf. Bueeri ad Spalatin. epist. d. 21. Mart. 1521. scriptam, cuius partem supra,
 num. CCLXXXVII ***. exhibimus. Itaque huic Apologiae suus in vol. II. p. 34.
 i. f. inter numeros CCLXXXI. et CCLXXXII. locus dandus erat.

Pag. 132. v. penult. corrigere: Cl. vv. 583. sqq. v. ult.: ³¹ Ibid. vv. 1508. sq.

Pag. 156. i. f. post num. CCCIII. adde:

BASILEÆ.

CCCIH*

18. IAN. 1523.

VADIANO SVO GLAREANVS S. D.

Quod rarius scribo in causa est, suauissime Ioachime, nulla rerum no-
 uitias aut fortassis nimia rerum facies et mutatio, quod uero nunc scribo,
 id potius ob amiciciam quam ullam aliam ob causam fieri existimes uelim.
 Est tamen quod te scire uelim. Huttenum adesse, sed nullo comitatu,
 ac ab Erasmo prohibitum ne se accedat, quod cur factum sit, haud
 equidem certo scio, coniicere fortassis licebit. Aegre fert Erasmus
 bona studia his tumultibus implicari. Atque ipse quidem, quod fu-
 giam video, quod sequar, non item, perinde atque Cicero de Cæsa-
 ris Pompeiique partibus dicebat. Ab Erasmo modestia, consilia, hu-
 manaque prudentia stat. Ab aliis magnus animus, sed ne in neruum
 eat uereor. Non quod causae non fidam, sed quod in omnibus iis,
 qui hodie tam asseueranter innouare res omneis uolunt, nescio quid
 arrogantiae conspiciam. Atque ut ferrum inter magnetem ^{at} adamantem
 nutat, ita animus meus, nunc magno spiritu Lutheri effertur, nunc
 consilia modestiamque uelut Deum miratur. Christus optimus maximus

¶ benignitate sua omnia dirigat, etiam atque etiam optamus. Non parum hi tumultus mihi incommodant. tamen triginta nunc iuuenes, egregiam literarum spem, nactus, molendinum meum molo. Myconius Ere-mum concessit, honesta ut audio conditione, eum aduocare in animo habebam, sed abreptus est. labore ut modestum aliquem, moratum, candidum nanciscar. In primis uero qui docendi modum habeat, et quem iuuentus mea non grauatis audiat. Tu si quem tales indicare queas, rogo facias. Zinglius quendam ex Brugis, quod oppidum ut scis ad. Arolam flumen est, commonstrauit. Alii tamen morosum hominem aiunt, quod equidem nescio. fuit is aliquando auditor meus, atque cum eo nulla mihi familiaritas intercessit. Si alium iuuenire nequeo, certe eum accipiam. Qui has parteis sumpturus est, doctum esse oportet. Nam iuuenes habeo aliquot egregie eruditos. Ac ego quidem stipendum pro duabus horis, singulis non festis diebus, XXIII coronatorum constituo. Multum otii superesset illi, ut officinae alicuius praelium facile regat. Sed nunc de Daniele Cassio. satis studet iuuenis, sed nullos habet libros. Liuium nunc lego. si potes succurre illi. Matrimonium meum satis etiamnum dulce benignitate Christi, a ciuibus amor, accrescit nonnihil rebus meis. haec apud te iuueniliter iacto, sed in hunc usum, ut laetitia aliquid adferant literae nostrae. Scio enim me in primis tibi charum, gaudeo ergo fortuna mea. Exorandus est Christus ut nos ita conseruet. Vale iucundissime Vadiane. Basileae ex aedibus nostris Anno Christi M.D.XXIII. XV. Calen. Febru.

Salua sit uxor tua, fratres consanguineique In primis tuus iste affinis qui hic tecum erat D. Ioannes Vogl. Dominicus et si qui alii amici. Abiit hoc die Huttenus, longa esset causa Sed Vale.

[*Inscriptio:*] D. Ioachimo Vadiano Viro
doctissimo humanissimoque
Medicinae doctori, amico
nostro tanquam fratri

CCCIHII*. Autographum in collectione epistolarum bibliothecæ publicæ Bremen-sis (plut. I. 8.) inventum transcripsit III. Kal. April. a. 1865. Mauricius HAUPT.

Pag. 372. ante CCCXXXIII. insere vol. III. p. 550...560. repetitum Nicolai Asclepii Barbati Panegyricum.

Pag. 412. v. 29. corrige Scottus (*pro Scotus*).

Pag. 466. i. f. adde epistolam Rottingeri quam vol. III. p. 561. sq. exhibuimus.

Pag. 480. Litteras Ioachimi de Moltzan, quibus respondet rex Franciscus d. 27. Mart. a. 1519. (nº 5. Lisch n. 198.) publicavit M. le Glay, *Négociations diplomatiques entre la France et l'Autr.* Tom. II. Paris 1845. 4°. pagg. 329...333.

IOACHIM DE MOLTZAN AU ROI FRANÇOIS I^{er}.

Il rend compte de ses démarches dans l'intérêt de l'élection du roi, et donne son avis sur ce qui reste à faire. Conditions imposées par les électeurs de Mayence et de Brandebourg. (Original autographe — d'une lecture difficile, d'un style barbare et quelquefois inintelligible — Biblioth. du Roi, coll. Dupuy, vol. 264.) (Les mots en italique sont en chiffres dans l'original.)

12. mars. [1519. sed ap. Le Glay 1518. anni initio a paschate, d. 4. Apr. computato.]

Invictissime, potentissime ac cristianissime rex ac domine clementissime. Post humilimam atque humilimam commendacionem. Quamvis alii oratores simul et

ego hesterno vesperi regem armorum M. V. expedivimus, deliberavimus tamen alium ad Metis civitatem mittendum, qui omnium articulorum ac ceterarum litterarum copias D. admiraldo [*Guillaume Gouffier, seigneur de Bonnivet, tué à la bataille de Pavie*] et de Urval [*Jean d'Albret, sire d'Orval*] ac ceteris ibidem existentibus deferret, ut prefatorum oratorum litteris incluse reperiantur ac eorumdem litteris singula que hic tractata (sunt) M. V. largissime intelligat. Deum obtestor ac oratores prefati mihi testimonio esse possunt ut omnem operam adhibuerim ac totis viribus, consanguineorum meorum auxilio, laboraverim; attamen non potui aliter obtinere quod in eisdem copiis continetur. Si M. V. singula volet acceptare ac radificare, tunc *Maguntia* et *Brandenburgum* fortissime manebunt pro M. V. ac procurabunt diligentissime apud alios. *D. marchio Brandenburgensis*, quarto die huius mensis, habuit litteras a *Maguntia* et *Comite palatino* ut eis placearet consilium *marchionis Brandenburgensis*, ut scilicet revocarentur littere sigillate regi *catholico* date ab quinque *electoribus*, de quibus antea largissime scripsi, et ubi restituere nollet, ut ab eisdem quinque, scilicet rege *Hungarie*, *Maguntino*, *Coloniensi*, *Comite palatino*, *Brandenburgensi* unanimiter anhilarentur, quia erat facta promissio ut, ante mensem aut in principio eiusdem mensis maii fieret *electio per renunciacionem*; et hoc nunc fieri non potest propter mortem *imperatoris*. Ideo etiam, absque *Hungaria*, ceteri quatuor possunt in (*id?*) irritum reddere, precipue cum sint unani-
mes, et scripsit *Maguntinus* et laborabit cum *palatino* ut fiat ut *Brandenburgensis* laboret cum *Coloniensi*; quod ipse *Brandenburgensis* diligentissime facit. Ad ista omnia *D. Brandenburgensis* respondebat diligenter, persuadendo ut in isto proposito perseverarent, etc.; nec procuratorum ipsis placeret *regis catholici* missum. Deinde, octavo die huius mensis, *D. Brandenburgensis* habuit alias litteras a *Maguntino*, quas eius camerarius in quinque diebus hucusque detulit; que continebant qualiter quidam camerarius et consiliarius [*Paul Armerstorff*] *regis catholici* apud ipsum applicuisset, qui venisset a *rege catholico*, in posta, cum commissione et procuratorio novo et optimo, ut omnia que *imperator* conclusisset cum *catholico* vellet radificare, eciam addere et ampliare, qui fecisset magnas adhortaciones ne permetteret eos pervenire ad *imperium* qui longo tempore sitiissent de sanguine germanico, ac nil aliud cogitarent quam de ruina Germanorum ac imperii, et quod idem fuisset eciam apud *Palatinum* et *Coloniensem*, ubi similes fecisset adhortationes. Idem *Maguntinus* monuit *Brandenburgensem* ut cogitaret de negocio isto mature, quod si alii *electores* essent contra et ipsi pro M. V., quid periculi et incommodi ex hoc ipsis orioretur. Similiter prefatus consiliarius *regis catholici* scripsit *Brandenburgensi* ipsum adhortando datam fidem servaret, pollicendo quod honoris et utilitatis assequeretur; et contra, si per aliquos seductores qui de propria pocius quam imperii utilitate cogitarent, secum hic existentes seduceretur, quid sibi periculi, honoris damique sequeretur, sese excusando quare personaliter hue non venisset; sed marchio Casimirus huc veniet cum omni commissione et plenaria auctoritate, etc. *D. Brandenburgensis* respondebat primo *Maguntino* qualiter omnes articulos, manu eiusdem *Maguntini* subscriptos, iam misisset in potestate mea, et quod ego singulos scripsisset ad M. V., et quod ubi deinde alii oratores M. V. venissent, ut ipse et ego ostendissemus eosdem articulos eiusdem manu subscriptos eisdem oratoribus, et quod ipse *Brandenburgensis*, pro se ac pro *Maguntino*, iam finaliter nobiscum conclusisset, ideo cogitaret nil aliud quin M. V. fidem servaret, et ut deberet cogitare ut iam antea ambois fidem dedissent M. V., prius quam nulli alteri, et forcius ubi hoc nunc esset renovatum, nullo modo amplius esse per eos rumpendum, sed inviolabiliter servandum absque omni dolo et fraude,

precipue cum M. V. tam magnam liberalitatem erga eos ostenderet; ideo ut totis viribus laboraret cum *Palatino*, ut se declinaret a rege *catholico* ad M. V.; hoc idem sese velle facere una cum *Coloniensi*, ut omnes quatuor concordanter promissionem regi *catholico* factam irritam facerent ac pro M. V. permanerent, multis aliis dulcibus persuasionibus ipsum adhortando ut firmus cum ipso permaneret ac litteras pro M. V., quarum copiam mitteret, sigillaret, etiam sibi significando ut ipse *Brandenburgensis* numquam amplius nec ab ipso aut quocumque moveri vellet in aliam opinionem quam nunc sit. Predicto vero consilio respondebat multum breviter sese expectare velle suum consanguineum marchionem Casimirum, seque id facturum quod pro suo honore, imperii ac christianitatis utilitate optimum esse iudicaret, nec se egre ferre ut personaliter non venisset, etc. Omnes eas litteras, et que misse fuerunt, et quas rescripsit *Brandenburgensis*, vidi et legi; lectisque claudere vidi et nuntio dare, ut recessit. Ego promitto M. V. fidem, id quod antea nunquam facere volui, ut idem *Brandenburgensis* manebit optimus pro maiestate vestra, si saltem singula cito radificata mittantur; nam ego cognovi ut difficulter voluerit deserere amicitiam regis *catholici*; sed nunc adeo secum conclusit, ut credo, eum amplius mutari non posse, et hoc ante oculos video. Nisi astucia *imperatoris* fuisset, etiam antea firmus mansisset; sed sicuti cum quo sentit totis viribus diligentissime servire intendit, ita etiam optime pecuniis tractari optat. Nisi hoc vicium avaricie haberet, estimarem paucissimos principes sibi pares, ausum obligare vitam, si de novo radificabitur, ut melius M. V. serviret quam nemo ex electoribus. Et video, si negocium illud principale ad bonum effectum pro M. V. producetur, ut, post auxilium divinum, ipse hoc idem potissimum perficiet; nam fere omnes electores habent respectum de persona sua, et maior pars semper cum ipso sentit. M. V. haud dubie ex solita prudentia cogitat de honore et utilitate suis.

Idem *Brandenburgensis* fidelissime consultit ut M. V. diligenter tractare faciat cum *Palatino* ut eundem habeat pro se; tunc non dubitat quin res sorcietur in effectum optimum, et ipse procurabit apud *Palatinum* et *Coloniensem* diligentissime ut M. V. tanto facilius possit eos habere; etiam sperat cito a *Coloniensi* responsum habiturum bonum. Sibi *Brandenburgensi*, etiam mihi, optimum videtur M. V. in principio iunii habeat validissimum exercitum paratum precipue multis Alemannis imperialibus, et equites et pedites; nam si equites non habebit, nobilitas Germanie estimabunt se a M. V. et Gallis sperni, aut spreto haberi; et ut habeat principes comites nobiles quod habere possit; nam ubi capita cum M. V. erunt, membra ad eius placitum manebunt, nec possibile est ut civitates imperiales M. V. erunt obedientes, nisi per medium et auxilium nobilium aut nobilitatis Germanice. Heri habui litteras varias; multi erunt principes pro M. V. parati personaliter venire; sed opus est ut sciant citissime ubi etiam paratum habere debeant stipendum. M. V. placebit ut oratores hic existentes habeamus commissionem ipsis de hoc concordandi. Restat nunc M. V. quod me humillime commendem, quam Deus felicissime custodiat; xii marci.

Cristianissime maiestatis humilimus servitor
JOACHIM DE MOLTZAN.

(Au dos est écrit: „Invictissimo, potentissimo ac cristianissimo principi, et domino domino Francisco, Francorum regi, etc.“ Et plus bas: „Ad manus vald, cancellarii Francie, aut domini de Urvoal et amiraldi et presidentis Guillard, in Metis; cito, cito, cito.“)